
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN 

PALÁCIO JOÃO MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO 
Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN 

Telefax: 3385-2070 – E-Mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com 
CNPJ: 08.357.618/0001-15 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 
 

O Exmo. Sr. Kerles Jácome Sarmento, Prefeito do Município de Marcelino 

Vieira/RN, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina a Lei 

nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente pro-

cesso administrativo, RATIFICAR A DISPENSA Nº51-DL/2018, cujo objeto é a Contratação 

de empresa para fornecimento de refeição pronta (tipo marmitex), lanche, agua mineral sem 

gás, refrigerantes e sucos, para atender as necessidades das secretarias municipais de 

Administração, Saúde, Assistência Social, Educação e Desporto, Cultura, Obras Urbanis-

mos,  Agricultura Abastecimento e Recursos Hídricos, Transporte e Transito, Fazenda e 

Gabinete do Prefeito, que será Ratificada em favor de TATIANE FERNANDES NERIS DOS 

SANTOS - MEI, Inscrita no CNPJ nº 20.494.458/0001-51, com fulcro no Art. 24 inciso apli-

cável a despesa, conforme a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.   

 
Marcelino Vieira/RN, 27 de setembro de 2018 

 
 

___________________________ 
Kerles Jácome Sarmento 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 



 
 

Rio Grande do Norte , 01 de Outubro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 1864 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018 
 
 

PRESIDENTE – Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
  
1º VICE-PRESIDENTE – Cargo vago 
  
2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva 
  
3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes 
  
4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes 
  
5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo 
  
SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves 
  
2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima 
  
TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 
  
2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
 
CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 
  
CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza 
  
CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino 
  
CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de Souza 
  
CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima Furtado 
  

 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA 

 
LICITAÇÃO 

LICITAÇÃO RATIFICAÇÃO E TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 054/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

2049/2018 
 
LICITAÇÃO 
RATIFICAÇÃO E TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
054/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2049/2018 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
BEZERRA/RN. CNPJ nº 08.294.688/0001-71 
CONTRATADO: WEDER DE HIRAPUA PINHEIRO SILVA - 
ARTECONSTRU – CNPJ: 14.647.947/0001-01. 
Afigurando-me que a contratação é legal, com base no Art. 24, inc. II 
da Lei 8.666/93,AutorizoeRatificoo procedimento de que se cogita 
em favor da empresa supracitada. 
OBJETO:Contratação de empresa especializada em confecção de 
adesivos em vinil para a identificação dos veículos e ambulância Tipo 
A que foram adquiridos através do Ministério da Saúde. 
VALOR GLOBAL: R$ 849,89 (oitocentos e quarenta e nove reais e 
oitenta e nove centavos). 
VIGÊNCIA:A presente contratação vigorará a partir da data de sua 
contratação, ou emissão de ordem de compra/serviço, com final até 
sua entrega e/ou execução total. 
BASE LEGAL: Art. 24 II da Lei nº 8.666/93 
  
Reconhecimentoem 19/09/2018, a dispensa de Licitação 

fundamentada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da empresa com fornecimento do 
supracitado material. 
  
JANE ROSE DE SOUZA CASTELO 
CPF nº 202.474.194-00 
Secretária Municipal de Saúde 
  
Ratificaçãoem 20/09/2018, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto 
das Licitações. 
  
FRANCISCO DAS CHAGAS FELIX BERTULEZA 
CPF nº 392.181.124-49. 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Terencia Tafnes Aires Alves da Silva 

Código Identificador:8A71C311 

 
LICITAÇÃO 

AVISO DE APURAÇÃO DAS HABILITAÇÕES - LICITAÇÃO 
Nº 049/2018 – MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 990/2018 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Afonso 
Bezerra/RN, inscrito no CNPJ nº 08.294.688/0001-71, tendo em vista 
a continuidade do certame licitatório torna público o resultado do 
julgamento de apuração das habilitações da licitação, da licitação 
acima referida, que tem por OBJETO: Contratação de empresa para 
recomposição e pavimentação a paralelepípedo, pelo método 
convencional, nas ruas: Princesa Isabel (rua do matadouro), travessa 
primeiro de maio, trav. Batista bezerra, rua Ednólia melo e trechos da 
rua projetada do açude, rua coronel Antônio Pedro (rua maria do 
Filomena) na sede do município de Afonso Bezerra/RN. 
HABILITADAS: NORTE CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ 
Nº 24.581.449/0001-59, CONSTRUTORA PTS EIRELI – ME, 
CNPJ Nº 12.161.390/0001-60, VIVA ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 30.637.302/0001-36, P J 
CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ Nº 07.930.750/0001-01, 
CENTRAL CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 12.699.948/0001-
66, CL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 
10.634.109/0001-34, S & S EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
CNPJ Nº 20.808.745/0001-99 e PACTUAL CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ Nº 10.559.968/0001-06. INABILITADAS: D’LEON 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 24.295.246/0001-
04, ALFA OMÊGA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ Nº 
21.734.494/0001-08, CONSTRUMAIS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ Nº 22.924.281/0001-01, NEW 
CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ Nº 18.073.501/0001-63. 
Conforme ata apensa aos autos. Ficam franqueadas vistas ao processo, 
e iniciado o prazo recursal de cinco dias, conforme Art. 109, inciso I, 
letra a da Lei 8.666/93.  
  
A COMISSÃO. 
  
Em 28/09/2018. 

Publicado por: 
Terencia Tafnes Aires Alves da Silva 

Código Identificador:DF79D102 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 03, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018. 
 



Rio Grande do Norte , 01 de Outubro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 1864 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    79 

MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES 
Prefeita de Luís Gomes/RN  

Publicado por: 
Feliciano Neto de Oliveira 

Código Identificador:647109A0 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADM. DE 
ADESÃO Nº 2018.08.16.02.007 

 
DA HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal de Major Sales, 
Thales André Fernandes, no uso de suas atribuições, considerando o 
resultado do Processo Administrativo, Conclusão dos trabalhos pela 
Comissão Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridos os ditames legais inerentes à 
tramitação do processo administrativo relacionados com o pleito 
chancelado resolve: HOMOLOGAR o Processo Administrativo nº 
2018.08.16.02.007, nos seguintes termos: 
  
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A adesão à 
Ata de Registro de Preços nº 010/2018, que tem por finalidade a 
aquisição de veículos tipo ambulância para remoção simples e eletiva 
de pacientes sem risco de vida, especificados nos itens 02 e 03 do 
Termo de Referência do Pregão Presencial nº 010/2018, realizado pela 
Prefeitura Municipal de São Jose do Mipibu/RN, a fim de atender 
demanda específica da Secretaria Municipal de Saúde de Major 
Sales/RN, com recursos provenientes do Termo de Compromisso nº 
2407251712191514979, Portaria nº 3673/2017 e da Proposta nº 
13249.021000/1170-13, Portaria nº 2.398/2017, consignados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, exercício de 2018, consoante as 
disposições da legislação vigente. 
  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 010/2018, 
realizada pela Prefeitura Municipal de São José do Mipibu/RN, com 
base nas disposições da Lei Federal nº 10.520/2000, subsidiada pela 
Lei Federal nº 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
011/2016 – TCE/RN. 
  
LICITANTE VENCEDORA 01: REUNIDAS VEÍCULOS E 
SERVIÇOS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no 
Cadastro Nacional Pessoa Jurídica, sob o nº. 02.365.912/0001-92, 
com sede na Avenida Dão Silveira, nº 6000, CEP nº 59.066-180, 
Pitimbu, Natal/RN, vencedora do item 02 em disputa, com proposta 
no valor de R$ 169.500,00 (Cento e Sessenta e Nove Mil e 
Quinhentos Reais) conforme Ata de Registro de Preços em apenso. 
  
LICITANTE VENCEDORA 02: NACIONAL VEÍCULOS E 
SERVIÇOS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no 
Cadastro Nacional Pessoa Jurídica, sob o nº. 04.770.238/0001-57, 
com sede na Avenida Prudente de Morais, nº 4910, CEP nº 59.063-
200, Lagoa Nova, Natal/RN, vencedora do item 03 em disputa, com 
proposta no valor de R$ 79.500,00 (Setenta e Nove Mil e Quinhentos 
Reais) conforme Ata de Registro de Preços em apenso. 
  
Gabinete do Prefeito em 28 de setembro de 2018. 
  
THALES ANDRÉ FERNANDES 
Prefeito de Major Sales/RN 

Publicado por: 
Maria Aparecida f Da Silva 

Código Identificador:D653A643 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 51-DL/2018 

 

O Município de Marcelino Vieira/RN, através do Procedimento 
Administrativo nº 2018.09.26-0001, torna público a Ratificação do 
Processo de Dispensa de Licitação nº 51-DL/2018, cujo objeto é a 
contratação de empresa para fornecimento de refeição pronta (tipo 
marmitex), lanche, água mineral sem gás, refrigerantes e sucos, para 
atender as necessidades das secretarias municipais de Administração, 
Saúde, Assistência Social, Educação e Desporto, Cultura, Obras 
Urbanismos, Agricultura Abastecimento e Recursos Hídricos, 
Transporte e Transito, Fazenda e Gabinete do Prefeito. RATIFICADA 
em favor da empresa TATIANE FERNANDES NERIS DOS 
SANTOS - MEI, Inscrita no CNPJ nº 20.494.458/0001-51, 
Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93, art. 24, inciso II, 
conforme justificativas, apresentadas no processo supracitado. 
Processo Ratificado por  
  
KERLES JÁCOME SARMENTO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:11DB9296 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 52-DL/2018 

 
O Município de Marcelino Vieira/RN, através do Procedimento 
Administrativo nº 2018.09.26-0002, torna público a Ratificação do 
Processo de Dispensa de Licitação nº 52-DL/2018, cujo objeto é a 
contratação de empresa para responsar-se pela do grupo de idosos do 
Centro de Referência da Assistência Social-CRAS durante o passeio a 
cidade de Portalegre –RN a ser realizada no dia 29 deste mês, em 
alusão a semana do idoso. RATIFICADA em favor da empresa J I 
VIEIRA - ME, Inscrita no CNPJ nº 26.520.508/0001-04, 
Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93, art. 24, inciso II, 
conforme justificativas, apresentadas no processo supracitado. 
Processo Ratificado por  
  
KERLES JÁCOME SARMENTO  
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:7A2F3A1F 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 040-
PP/2018-SRP 

 
O Prefeito Municipal de Marcelino Vieira/RN, torna público a 
Homologação do Pregão Presencial nº 040-PP/2018-SRP. Objeto: 
Escolha de empresa para futura e eventual aquisição de material de 
expediente, através de licitação publica por Registro de Preços para 
atender as necessidades das secretarias municipais de Administração, 
Saúde, Assistência Social, Educação e Desporto, Cultura, Obras 
Urbanismos, Turismo, Agricultura Abastecimento e Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente, Transporte e Transito, Fazenda e Gabinete 
do Prefeito de Marcelino Vieira/RN. Foram Vencedoras e Habilitadas 
mediante análise jurídica as empresas: D F de Silva-ME. Inscrita no 
CNPJ nº 04.599.190/0001-66, a empresa Francisca Renata Fernandes 
Nunes-MEI, a empresa Bruna Raquel Vieira dos Santos-ME, inscrita 
no CNPJ nº 26.291.343/0001-46, a empresa Independência Comercial 
Ltda., inscrita no CNPJ nº 04.701.515/0001-70.  
  
KERLES JÁCOME SARMENTO  
Prefeito Municipal.  
  
Convoca-se a empresa para assinatura da ata do Registro de Preços. 
  

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:191961E3 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 158/2018 



01/10/2018 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/11DB9296/03AL4dnxqpyuMCnvaQyDS47qW63oxolUlugS6JlpGZ_IrT8xCYZWBUIxooNRddr9F… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51-

DL/2018

 
O Município de Marcelino Vieira/RN, através do Procedimento
Administrativo nº 2018.09.26-0001, torna público a Ratificação
do Processo de Dispensa de Licitação nº 51-DL/2018, cujo
objeto é a contratação de empresa para fornecimento de
refeição pronta (tipo marmitex), lanche, água mineral sem gás,
refrigerantes e sucos, para atender as necessidades das
secretarias municipais de Administração, Saúde, Assistência
Social, Educação e Desporto, Cultura, Obras Urbanismos,
Agricultura Abastecimento e Recursos Hídricos, Transporte e
Transito, Fazenda e Gabinete do Prefeito. RATIFICADA em
favor da empresa TATIANE FERNANDES NERIS DOS
SANTOS - MEI, Inscrita no CNPJ nº 20.494.458/0001-51,
Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93, art. 24, inciso II,
conforme justificativas, apresentadas no processo supracitado.
Processo Ratificado por
 
KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito Municipal

 
Publicado por: 

Franck Jackson de Araújo 
Código Identificador:11DB9296

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 01/10/2018. Edição 1864 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


